CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA VANDA AMÉRICO

Gab. Ver. Vanda Américo                                                                                                                               Requerimentos / 2015

REQUERIMENTO: 048/2015
Autor: Vanda Régia Américo Gomes
Assunto: Solicita a implantação dos cursos de nível superior Zootecnia, Medicina Veterinária e
Agronomia na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA em razão da
vocação da região.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

Solicita a implantação dos cursos de nível superior Zootecnia, Medicina Veterinária e

Agronomia na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA em razão da

vocação da região que conta com uma estimativa de um rebanho de vinte milhões de bovinos,

ter o maior numero de assentamentos do país e a iniciativa de plantio de soja e outros ramos

do agronegócio.

Justificativa

Atualmente o Município de Marabá é o quarto mais populoso do Pará, com

257.062 habitantes em 2014, segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), e

com o 4º maior PIB do estado em 2010, com 3.742.469,000 mil, o seu IDH é 0.668, sendo

considerado médio pelo PNUD/20106 e sua renda per capita em 2010 era de 15.427,00. É o

principal centro socioeconômico do sudeste paraense e um dos municípios mais dinâmicos do

Brasil.

Hoje, Marabá é o centro econômico e administrativo da região conhecida como

"fronteira agrícola Amazônica" - maior produtora de comanditeis agrícolas da Amazônia

brasileira.

A pecuária com base na criação de gado bovino, é uma atividade de grande

importância para o município, além de assegurar uma das formas de subsistência da

população, proporciona o desenvolvimento regional e local, pela criação em grande escala,

sendo comercializado nas diversas regiões brasileiras, e também no exterior. O rebanho local é

destaque pela sua qualidade, sendo um dos mais expressivos rebanhos bovinos do estado,

resultado advindo do uso de tecnologia de ponta na seleção e fertilização. Possui também

rebanhos de suínos, equinos e ovinos, além de grande criação de aves para corte.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA VANDA AMÉRICO

Gab. Ver. Vanda Américo                                                                                                                               Requerimentos / 2015

Em razão da vocação da região e de sua necessidade presente e futura referente

ao agronegócio requer-se seja implantado os curso de nível superior de Zootecnia, Medicina

Veterinária e Agronomia na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.

 Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2015.

Fonte: Wikipedia. Marabá. Disponível em: http://pt.wikipedia.org/wiki/Marab%C3%A1 Acessado
em 09jun2015

Vanda Régia Américo Gomes

Vereadora

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador

Alécio Stringari

Vereador

Antônia C. de Araújo Albuquerque

Vereadora

Antônio Ferreira de Araújo

Vereador

Carlos Roberto G. Miranda

Vereador

Eloi Silva Ribeiro

Vereador

Guido Mutran Junior Vereador

Vereador

Gerson Santos Varela

Vereador

Irismar N. Araújo Melo

Vereadora

João V. Souza Albuquerque

Vereador

José Sidney F. da Silva
Vereador

Julia Maria F. Rosa Veloso

Vereadora

Leodato da C. Marques

Vereador

Miguel Gomes Filho

Vereador

Orlando da Silva Elias

Vereador

Pedro Côrrea Lima

Vereador

Edivaldo Santos

Vereador

Mª de Nazaré R. de Alencar

Vereadora

Ronaldo Batista Chaves

Vereador

Ubirajara N. Sompré

Vereador

http://pt.wikipedia.org/wiki/Marab%C3%A1

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA VANDA AMÉRICO

Gab. Ver. Vanda Américo                                                                                                                               Requerimentos / 2015